
14. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Lídři všech parlamentních stran se sejdou
kvůli reformě důchodů
Předsedové všech politických stran
zastoupených v Poslanecké sněmovně se příští středu sejdou kvůli
chystané reformě penzijního systému.

Premiér a šéf ČSSD Vladimír Špidla pozval do Strakovy akademie své koaliční partnery z KDU-ČSL a
Unie svobody-DEU Miroslava Kalouska a Petra Mareše i předáky opoziční ODS a komunistů Mirka
Topolánka a Miroslava Grebeníčka.

Vláda minulý týden zahájila jednání o hlavních principech důchodového systému. Připravovaná
reforma reaguje na nepříznivý demografický vývoj, kdy přibývá důchodců, zatímco lidí v
produktivním věku je stále méně. Nový systém má být také spravedlivější než současný a více
motivovat lidi, aby si spořili na stáří.

Ministr práce a sociálních věcí Zdeněk Škromach (ČSSD) před týdnem uvedl, že vládní koalice chce
své představy konzultovat s opozicí ještě předtím, než reformní plány předloží parlamentu.
Konsenzus v tak zásadní věci, která přesahuje funkční období kabinetu a bude mít dopad na několik
generací, má být podle vládních politiků co nejširší.

Obecné zásady reformy chce vláda předložit sněmovně do poloviny letošního roku, konkrétní zákony
o rok později. Koalice hodlá vycházet ze švédského modelu takzvaných fiktivních účtů, který bere v
úvahu, kolik peněz lidé během svého života do systému odvedou. I nadále bude systém založen na
solidaritě a bude zohledňovat sociální postavení občanů. Většina politiků se shoduje na tom, že
postupně je třeba posílit zásluhovost, což znamená, kolik peněz člověk naspořil na penzijním účtu či
v různých fondech. Na řadu konkrétních bodů ale mají politické strany odlišné názory.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

